
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 24 
 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 30-01-2024 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 
importo pari o superiore a € 150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00 per 
l'affidamento dei lavori di: "MESSA IN SICUREZZA STRADE LOTTO 3 - 
CIG: A03F41B813 - CUP: H27H22002750006", da svolgersi mediante 
utilizzo della piattaforma elettronica di SARDEGNA CAT.Rfi_10344_1. 
Provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di gara e le 
ammissioni allesito della verifica della documentazione attestante lassenza 
dei motivi di esclusione e nonché la sussistenza dei requisiti di ordine speciale 
ai sensi degli artt. 94 e seguenti del D.Lgs 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
Richiamati  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2023 con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/25 ed 
evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 
autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente 
con il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita 
delibera, con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori 
Pubblici e Tutela del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti, 
tra l’altro, il Servizio in oggetto;   

 il Decreto del Sindaco n. 14 del 28/12/2023, con il quale al sottoscritto Ing. Marco De 
Martini è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Tecnica, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 



AREA TECNICA n.42 del 30-01-2024 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di Legge e di Regolamento;  

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 
competente; 

Richiamata la propria determinazione n. 24 del 17/01/2024 con la quale a seguito della 
manifestazione di interesse, il cui avviso è stato approvato con propria determinazione n. 855 
del 21/12/2023, è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c)  del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di 
importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro, con invito rivolto a sette 
operatori economici, sorteggiati pubblicamente in data 12/01/2024 tra quelli che hanno  
manifestato interesse nella R.D.I; 
 
Richiamato il Verbale n. 1 del 12/01/2024 RDI di gara  Rfi_10344_1, che si allega, dal quale 
emerge che nei termini previsti dall’Avviso sono state inoltrate sul Portale Sardegna CAT le 
istanze di partecipazione alla procedura da parte di 151 operatori economici, mediante 
sorteggio pubblico sono stati estratti e successivamente invitati n. 7 candidati; 
 
Considerato che, la lettera di invito e Disciplinare di gara prot. 1251 del 18/01/2024, con 
scadenza del termine di presentazione delle offerte al 24/01/2024 alle ore 18:00, è stato 
pubblicato in conformità ai dettami dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016 e del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33, sulla piattaforma di negoziazione Sardegna CAT -RdO : rfi_10344_1; 
 
A seguito dell’esame della documentazione amministrativa, il RUP Geom. Giuseppe 
Chiacchio, ha ammesso, come da verbale n. 2 del 29/01/2024 allegato, alla fase di verifica delle 
offerte i seguenti operatori economici ritenendo la documentazione amministrativa corretta: 
 

Fornitori 
1 
  

Appalti & Servizi di Pieve di Soligo 
 

2 
  

F.LLI Aledda di G. e M. Aledda Snc di Sinnai 
 

3 
 

F.LLI DEIDDA Snc di Gairo 
 

4 
 

Mascia Danilo Giuseppe srl Unipersonale di Cabras 
 

5 
  

Sarda Lavori srl di Tortolì 
 

6 
 

SITECO srl Unipersonale di Cagliari 
 

7 
 

Usai Luigi srl di Arzana 
 

 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


AREA TECNICA n.42 del 30-01-2024 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; Visto il Decreto 19 
aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
 il D.Lgs  36/2023; 

 
 l’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni indicate in premesse e che qui vi si intendono integralmente richiamate quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
 Di approvare il verbali di gara n. 1 del 12/01/2024 e n. 2 del 29/01/2024 allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 Di ammettere alla fase successiva di gara per la valutazione economica delle offerte i 
seguenti operatori economici: 

 
 

Fornitori 
1 
  

Appalti & Servizi di Pieve di Soligo 
 

2 
  

F.LLI Aledda di G. e M. Aledda Snc di Sinnai 
 

3 
 

F.LLI DEIDDA Snc di Gairo 
 

4 
 

Mascia Danilo Giuseppe srl Unipersonale di Cabras 
 

5 
  

Sarda Lavori srl di Tortolì 
 

6 
 

SITECO srl Unipersonale di Cagliari 
 

7 
 

Usai Luigi srl di Arzana 
 

 
 
 

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del profilo di committente ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016. 

 Di dare avviso ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, del presente provvedimento. 

 Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il 
presente provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine 
di trenta giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del committente. 



AREA TECNICA n.42 del 30-01-2024 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 Di rendere noto che ai sensi della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il 
Geom. Giuseppe Chiacchio; 

 
Di dare atto che: 

 che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 
dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs n. 267 del 2000; 

 che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del 
predetto Codice di Comportamento. 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. Marco De Martini 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 
 


